Ex
PREFET
DES LANDES

Liberté
Egalitd
Fraternité

Mont-de-Marsan, le 29/12/2022

Direction Départementale de I'Emploi, du Travail,

des Solidarités et de la Protection des Populations Le directeur

)
Service Vétérinaire

Santé Protection Animales et Environnement

Affaire suivie par : Laurent LAFARGUE Madame la prEfete des Landes

s Bk b Bureau du développement local et de
ddetspp-svspae@landes.gouv.fr . .. . ;

I'ingénierie territoriale
N/REf : SPAE/SR/EV/LL/MR/ 1C2202574 26 rue Victor Hugo

40 021 MONT DE MARSAN

Objet : conformité dossier de réexamen — SOGEDO (STEP INDUSTRIELLE) & Saint-Sever.

P] : dossier de réexamen IED

Suite a la transmission dématérialisée du dossier de réexamen de |'élevage IED suivant :
[...]
industrielle (SOUrce : SOGEDO).........uuiiiiiieiii ettt ettt ettt e et e e et e e e e e ate e e 6
Tableau 4 : Recensement des MTD applicables a I'installation ... 9
Tableau 5 : TechniqQuES de 12 IMTD2 ........ouiiiiiii et e e et e e e e e e et e e e e e e s saa e e e e e e e e aasabeseeeeeaenasnsaeeaeeeaas 21
Tableau 6 : TechniQUES A€ 18 IMTD4 ........ueiiiiie ettt e e e e et e e e e e e et eeeeeeessaseeeeeeeanssssenaeeeasansssnaeeeeens 29
Tableau 7 : Paramétres mesurés pour € POiNt A€ MEJEL ..........iiiuiiiiiiiiiiiiie et 32
Tableau 8 : Résultats d’'analyses des paramétres en sortie de station pour 'année 2020 ..............ccceeviiiiiiiiiiiinees 34
Tableau 9 : Suivi de la consommation en eau de la STEP industrielle sur 'année 2021...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee 35
Tableau 10 : TeChnIQUES de 18 IMTD T, ... ettt e e e e e sttt e e e e e e s bbbt e e e e e e annbeaeeaeeaaansnsaeeaeeannn 36

Tableau 11 : Comparaison des émissions de rejets aqueux par rapport aux NEA-MTD
Tableau 12 : Comparaison aux techniques de la MTD 20
Tableau 13 : Comparaison aux techniques de la MTD 13
Tableau 14 : Comparaison aux techniques de la MTD 14
Tableau 15 : Suivi de la consommation électrique de la STEP sur I'année 2021
Tableau 16 : Comparaison aux techniques de la MTD 35
Tableau 17 : Comparaison aux techniques de la MTD 37
Tableau 18 : Comparaison aux techniques de la MTD 41
Tableau 19 : Comparaison aux techniques de la MTD 53
Tableau 20 : Liste des réactifs utilisés sur le site et phrases de risque asSOCIEES ...........ccouiiiiiiiiiiiiiiiiiie e 69

21MAT132-v1 SUEZ CONSULTING



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

INTRODUCTION

La publication de la décision d’exécution n°2018/1147 du 17 aolt 2018 (et rectificatif du 5 Avril
2019) établissant les conclusions sur les Meilleures Techniques Disponibles (MTD) pour le
traitement des déchets (BREF WT) au Journal Officiel de I'Union Européenne déclenche le
réexamen des conditions d’autorisation pour ces installations, afin de garantir un niveau élevé de
protection de I'environnement dans son ensemble. A noter que ce document a fait I'objet d’'une
transposition en droit frangais dans I'arrété ministériel du 17/12/2019 relatif aux meilleures
techniques disponibles (MTD) applicables a certaines installations de traitement de déchets
relevant du régime de l'autorisation et de la directive IED.

Dans ce cadre, la commune de Saint-Sever (40) qui exploitait jusqu’en 2020 la STEP industrielle
de Saint-Sever, dont la rubrique 3000 principale est la rubrique 3710 (Traitement des eaux
résiduaires dans des installations autonomes), aurait di adresser au préfet de département un
dossier de réexamen au plus tard un an aprés la publication des conclusions du BREF, soit le 10
aolt 2019. Pour différentes raisons, ce dossier n'a pu étre réalisé. Il incombe aujourd’hui au
délégataire de service public qui exploite désormais la STEP, SOGEDO, la réalisation du dossier
de réexamen.

La finalité du dossier de réexamen (art. R. 515-70 & 73 du Code de I'environnement) est de
« permettre a l'autorité compétente de fixer des valeurs limites d’émission garantissant que les
émissions, dans des conditions d’exploitation normales, n’excedent pas les niveaux d’émissions
associés aux meilleures techniques disponibles (NEA-MTD) telles que décrites dans les
décisions concernant les conclusions sur les meilleures techniques disponibles (MTD) ».

L’exploitant doit réaliser un dossier de réexamen contenant la comparaison de son installation
par rapport aux MTD et aux NEA-MTD listés dans les conclusions sur les meilleures techniques
disponibles. Il doit également se positionner sur la nécessité d’actualiser les prescriptions de son
arrété préfectoral d’autorisation sur les trois points suivants (points listés au Ill de l'article R. 515-
70 du Code de 'environnement) :

o La pollution causée est telle qu’il convient de réviser les valeurs limites d’émission fixées
dans I'arrété d’autorisation ou d’inclure de nouvelles valeurs limites d’émission ;

o La sécurité de I'exploitation requiert le recours a d’autres techniques ;

Lorsqu’il est nécessaire de respecter une norme de qualité environnementale, nouvelle
ou réviseée.

Les BREF et documents de référence traités dans le présent dossier, pour ce qui concerne les
prescriptions pertinentes pour les installations de traitement de déchets, sont :

o Le BREF WT (version 2018),
NOTA : les BREFS transversaux :
Le BREF relatif a I'efficacité énergétique (ENE) (version 2009),
Le BREF relatif aux émissions du stockage (EFS) (version 2006),
Le document de référence relatif a la surveillance (ROM) (version 2018),
Le BREF relatif aux aspects économiques et effets multi milieux (ECM) (version 2006),

, ont été étudiés mais considérés non pertinents et non adaptés a I'activité, les conclusions sur
les MTD parues en aout 2018 reprenant de maniére plus précise les MTD en lien avec I'activité.

O O O O

SUEZ CONSULTING
Page 1



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

PRESENTATION DES INSTALLATIONS (ELEMENTS
NECESSAIRES A LA DETERMINATION DES MTD
APPLICABLES)

Les activités du site relévent du champ d’application du BREF WT pour la rubrique principale
suivante au titre de la nomenclature des installations classées pour la protection de
'environnement :

o 3710 : Traitement des eaux résiduaires dans des installations autonomes relevant de la
rubrique 2750 et qui sont rejetées par une ou plusieurs installations relevant de la section
8 du chapitre V du titre 1er du livre V.

Le site est localisé sur la commune de Saint-Sever (40500). Il se situe dans la zone industrielle
du Péré, au lieu-dit « Bas de Papin », sur la parcelle cadastrale n°41 - section AA. Ses
coordonnées Lambert 93 sont les suivantes : X: 411443,01 m; Y : 6302990,39 m ; Altitude :
34,41 m.

=-._Jouandeou
G
<
1,
/ =

I Baliden , L
o —

buya

dl- Grandd\
b .‘Escoubés

Site étudié \ —’Vleﬂouhn =

= de Papin

A\ p|pou|a ox
< 7/an
Maydedlou I n @ G eancanet \

= > 0_93‘&

Béou de Haut

q“C.a

N ot /Falot
3 2 e
Mougmc w .;.‘ = & Iaus
U, Té(he :
Chan it "37 4’,’,‘,‘%\ /“::\le C.abarret

Le site est situé sur la zone Usp, correspondant a une des zones réservées aux constructions et
installations nécessaires aux services publics ou d'intérét collectif (en 'occurrence celle dédiée a
la station d’épuration et a la déchetterie) du PLU de la commune. Il occupe une superficie
d’environ 7950 m2.

A noter qu’'outre la STEP industrielle, le site abrite également la station d’épuration urbaine de la
commune de Saint-Sever.

SUEZ CONSULTING
Page 2



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT - Rubrique principale 3710

Local de commande et de
supervision des deux filieres

Traitement des boues

urbaines et industrielles

Page 3

Traitement des graisses issues des
prétraitements des eaux usées
industrielles et urbaines

Stockage des
boues en bennes
apres passage en

centrifugeuse

SUEZ CONSULTING



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

Tableau 1 : Extrait de I’arrété préfectoral complémentaire n°2018-90 du 16 mai 2018
identifiant la rubrique IED principale

Rubrique de la nomenclature installations classées Régime Volume d’activité

2750 — Station d'épuration collective d'eaux résiduaires
industrielles en provenance d'au moins une installation Autorisation Quelle que soit la
classée soumise 4 autorisation A capacité

3710 — Traitement des caux résiduaires dans des installations
autonomes relevant de la rubrique 2750 et qui sont rejetées
par une ou plusieurs installations relevant de la section 8 du Autorisation Quelle que soit la
chapitre V du titre ler du livre V A capacité

Les installations visées par le périmetre IED sont celles présentées sur le synoptique ci-dessous.

Synoptique Station d’épuration de
Saint Sever Industriel

25 000 EqH
QNomina! - 3300 m3/

Qpointes - 170 m3/h

Charge Nominal 1 500 ¥g/; de DBOS
Arréte du 04/08/2011 mise & jour e

30/03/2018
MI\:SM
+ Adour
Figure 3 : Synoptique du site étudié et identification du périmetre IED -—

SUEZ CONSULTING



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

Le site comporte :
o Pour I'exploitation :
» Un local de commande et de supervision (commun avec la STEP urbaine) ;

» Des locaux techniques contenant notamment les surpresseurs alimentant en air
le bassin d’aération et le réacteur de traitement des graisses ;

o Pour le pré-traitement des eaux :

» 1 dégrilleur de pré-traitement : enlévement de tous les gros déchets résiduels de
I'effluent et suppression d’une partie des graisses (rendement 30%) ;

» 1 dégraisseur avec injection de polymére agglomérant ;

> 1 bassin tampon de 1000 m? équipé d’un systéme d’insufflation d’air « moyennes
bulles » ;
o Pour le traitement des eaux :

> 1 bassin d’aération ou « réacteur » de volume 4000 m? assurant le traitement
des matieres carbonées et azotées par le systeme d’épuration des « boues
activées » ;

» 1dégazeur qui permet I'élimination de I'oxygéne et de I'azote gazeux obtenu lors
de I'étape précédente ;

» 1 clarificateur de 390 m? de surface équipé d’un pont sucé, assurant la séparation
de 'eau traitée et des boues ;

» 1 poste de recirculation / extraction des boues ;

» 1 canal de rejet qui assure le rejet vers I’Adour et la comptabilisation des effluents
en sortie ;

o Pour le traitement des graisses et des boues :

» 1 réacteur de traitement aérobie des graisses issues du pré-traitement des eaux,
d’'un volume de 360 m?3 ;

> 1 silo épaississeur de boues de 210 m3 ;
» 1 centrifugeuse ;
» 1 décanteuse avec vis de reprise vers deux bennes de stockage des boues.

Les caractéristiques de la station sont reprises dans larticle 2 de larrété préfectoral
complémentaire n°2018-90 du 16 mai 2018 :

Paramétre Valeur théorique
Capacité nominale : 25 000 équivalents-habitants
Débit (m3/jour) 3750
DBOS (kg/jour) 1500
MES (kg/jour) 2250
N global (kg/jour) 375
P total (kg/jour) 100

SUEZ CONSULTING
Page 5



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

L’activité du site concerne I'épuration des eaux usées de sites industriels limitrophes classés
ICPE. Ces sites sont des abattoirs, des industries agroalimentaires spécialisées dans la
production de produits a base de canards et des entrepéts frigorifiques. Le récapitulatif des
industriels raccordés a la station ainsi que les caractéristiques des effluents regus sont présentés
dans le tableau ci-aprés.

Nom de e Jﬂgi‘; Concentration Moyenne Charge Maximale Autosurveillance s?;ﬂ“:ﬁe
I'établissement en mgl en Kgf des rejets
DCO 1270 DCO 127
DBOS 820 DBOS 82
DELPEYRAT | ABATTOR 100 mj ;ﬁf f Eg ;ﬁf fg i D5/07/2013
B 5 Bt 0s
SEH on SEC 300 SEH ou SEC a0
DCO 2500 DCO 100
DBOS 1400 DBOS 45
ETS MES 525 MES 2 :
L ABATTOIR 40 M3 by . e 2 P D2/07/2015
B 5 Bt 0.2
SEH on SEC 00 SEH ou SEC 12
DCO w00 DCO 1578
DBOS 200 DBOS 525
ETSCRABOS | Ty (EMENT | 263 may e s iy % oui 23/08/2017
B 1 Bt 3
SEH on SEC 300 SEH ou SEC 79
DCO 1000 DCO 100
DBOS 500 DBOS 50
ETSPLUM | TRAITEMENT : MES 300 MES a0 _
EXPORT PLUMES WHmh NGL 50 NGL 5 R DR
B 10 Pt 1
SEH on SEC 00 SEH ou SEC ag
DCO 2000 DCO 1200
i DBOS 1000 DBOS 700
5 %
FERMIERS ABATTOIR 1 300 3] ;’EE f'?“ ekt 3 i 2017
s 50 NGL 12
B 50 Bt 15
SEH on SEC 300 SEH ou SEC 300
DCO 700 DCo 551
DEOS 285 DBGS 224
TRAITEMENT , MES 50 MES 275 : s
PYRENEX nfiosry 787 m3j ey o iy a: oui 010712013
B 5 B 4
SEH ou SEC 150 SEH ou SEC 118
DCO 22 DCO 1
DBOS 1500 DBOS 75
SARL MAISON X _ MES 250 MES 12 _ )
DUBERNET | CONSERVERIE i NGL 150 NGL 0.75 o A
B 25 Bt 0125
SEH ou SEC 300 SEH ou SEC L5
DCO 500 TCO a0
DBOS 200 DBOS 12
MES 150 MES 5 :
STEF transport 50 M3 ey o i = - 11012021
B 13 Pt 0.78
SEH ou SEC 10 SEH ou SEC 0.5
DCO 10770 DCO 22768
DBOS 5905 DBOS 11731
] MES 2811 MES 8712
Total 2 645 m3/] NGL 837 NGL 24275
B 12 Bt 25,605
SEH on SEC 1880 SEH ou SEC 571.1

Page 6

SUEZ CONSULTING




Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

Les traitements utilisés dans la station sont essentiellement biologiques et physiques :

o Les eaux usées sont d’abord débarrassées des gros déchets et des sables qu’elles
contiennent par des procédés mécaniques (dégrillage, tamisage) ;

o Elles sont ensuite débarrassées des graisses résiduelles contenues dans les effluents
au sein d’'un dégraisseur ;

o Elles transitent ensuite dans un bassin d’aération ou la pollution carbonée et azotée subit
une oxydation ;

o Elles sont enfin dirigées dans un ouvrage clarificateur dans lequel décantera la plus
grande partie de la pollution, concentrée sous forme de boues, les eaux claires étant
évacuées vers '’Adour.

Le traitement des eaux se fait selon le procédé des boues activées en aération prolongée. Ce
procédé met en jeu une culture de bactéries spécifiques au sein d’'un réacteur aéré et est
performant dans le cadre du traitement des matiéres carbonées et azotées.

Le traitement des boues est dimensionné de fagon a atteindre une siccité de boues d’au moins
15% afin de permettre leur valorisation en plateforme de compostage. L'utilisation de la
centrifugation permet notamment d’obtenir une siccité de 20%.

Le traitement des graisses est réalisé par un systéme de digestion aérobie. Ce systéme est basé
sur I'action de bactéries spécifiques mises en culture dans un réacteur aéré par insufflation d’air
(aération dite « moyennes bulles »). La production de graisses issues des prétraitements est
importante sur I'installation étant donné la nature des industries dont les effluents sont traités. Le
choix de ce type de traitement a été fait par rapport aux quantités a traiter sur le site et aux risques
associés au systéme concurrent de digestion anaérobie (risques d’explosions entrainant des
contraintes ATEX sur l'installation).

L’installation a été construite en 1994 par la société CEGELEC. Elle avait vocation a traiter les
eaux industrielles et les eaux usées urbaines dans la zone de Péré et était exploitée par la mairie
de Saint-Sever. Plusieurs modifications des équipements de linstallation ont eu lieu en 2004,
2006 et 2008 afin d’en améliorer les performances.

En 2010, des travaux complémentaires ont eu lieu. Il a en effet été décidé a cette date de séparer
le traitement des eaux industrielles et des eaux usées urbaines. Dans ce cadre :

o Une séparation des réseaux de la zone du Pérée a été réalisée ;

o Une nouvelle station de traitement des eaux urbaines a été construite a coté de
l'installation historique ;

o Un renforcement de la capacité d’épaississement des boues de la station industrielle a
été effectué ;
Un renouvellement du pont sucé du clarificateur de la station industrielle a été effectué ;

Un nouveau réacteur de traitement aérobie des graisses issues du prétraitement des
deux stations a été implanté sur le site ;

o Deux nouveaux locaux techniques ont été ajoutés sur le site (local magasin et local
atelier).

SUEZ CONSULTING
Page 7



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT -
Rubrique principale 3710

En 2020, la mairie de Saint-Sever a délégué la gestion de I'installation a la société SOGEDO.

Le fonctionnement de l'installation est réglementé par :
o L’arrété préfectoral d’autorisation d’exploiter PR/DRLP/1¢" B/2011/n°385 du 4 aolt 2011 ;

o L’arrété préfectoral complémentaire DCPPAT n°2018-90 du 14 mai 2018 qui modifie
l'arrété préfectoral du 4 ao(t 2011, notamment pour ce qui concerne les caractéristiques
de rejets de l'installation et son classement ICPE (classement sous la rubrique 3710 dans
le cadre de la réglementation IED).

PERIMETRE D’ETUDE DES MTD

Le tableau ci-aprés recense les MTD applicables aux équipements présents sur le site.

Les MTD pour lesquelles les installations sont concernées (présence d’une croix) seront
développées dans le chapitre suivant.

Les trois couleurs correspondent a trois catégories de MTD différentes :

MTD demandant la rédaction et I'application d’'un plan (gestion des
déchets, gestion des émissions sonores...).

Cas 1

MTD listant des techniques a mettre en place pour réduire I'impact
environnemental de l'installation ou en faveur d’'une meilleure gestion de
linstallation en fixant des valeurs associées a ces MTD.

MTD listant uniquement des techniques qui peuvent étre mises en place
pour réduire I'impact environnemental de I'installation ou en faveur d’'une
meilleure gestion de l'installation.

SUEZ CONSULTING
Page 8



Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT - Rubrique principale 3710

Tableau 4 : Recensement des MTD applicables a I'installation

RO X Justification de non prise
Chapitres MTD Thématique abordée dans la MTD non pour P
’: . en compte
I'installation
CONCLUSIONS N
GENERALES SUR 1 Systeme de ma"aq[elme”t X -
LES MTD environnementa
Performances Applications de techniques visant a
environnementales améliorer les performances X -
globales environnementales générales
Performances Etablissement et tenue a jour d'un
environnementales inventaire des flux aqueux et gazeux X -
globales (MTD1)
Performances . . . . L
. Réduction du risque environnemental lié
environnementales . X -
au stockage des déchets
globales
Performances Réduction du risque environnemental lié
environnementales 5 a la manutention et au transfert des X -
globales déchets
Surveillance des paramétres de
Surveillance 6 procédés dans le cadre des émissions X -
dans l'eau
Liste des parametres a surveiller dans
Surveillance les émissions dans I'eau (avec les X -
fréquences) - voir MTD 20
Liste des parametres a surveiller dans e
. . ey e Absence d’émissions
Surveillance 8 les émissions canalisées dans l'air (avec n/a ey gl .
X L canalisées dans l'air sur le site
les fréquences et MTD associées)

SUEZ CONSULTING




Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT - Rubrique principale 3710

G G Justification de non prise
Chapitres MTD Thématique abordée dans la MTD non pour P
’: . en compte
I'installation
Surveillance des composés organiques
qui résultent de la régénération des
solvants usés, de la décontamination
. o Absence de ces types de
Surveillance 9 des équipements contenant des POP au n/a 2 - .
’ déchets sur I'installation
moyen de solvants et du traitement
physicochimique des solvants en vue
d'en exploiter la valeur calorifique
Surveillance 10 Surveillance des odeurs n/a Cf. Paragraphe 5.1 ci-apres
Surveillance de la consommation
annuelle d'eau, d'énergie et de matiéres
Surveillance 11 premiéres, ainsi que la production X )
annuelle de résidus et d'eaux usées, a
une fréquence d'au moins une fois par
an
Emissions dans Mise en ceuvre et réexamen régulier . R
I'air 1z d'un plan de gestion des odeurs (MTD1) e Gl FEEgIETnz S 6 2
Emissions dans Application d'une ou plusieurs X )
I'air techniques visant a réduire les odeurs
Description des techniques appliquées
Emissions dans appropriées pour réduire les émissions X )
I'air atmosphériques diffuses de poussiéres,
de composés organiques et d'odeurs
Emissions dans 15 Description des techniques appliquées n/a
I'air visant a réduire le recours au torchage
Application de techniques visant & Absence de torchage sur le
Emissions dans 16 réduire les émissions atmosphériques n/a site
I'air provenant des torchéres lorsque la mise
a la torche est inévitable
Page 10

SUEZ CONSULTING




Dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WT - Rubrique principale 3710

. . . . G G Justification de non prise
Chapitres MTD Thématique abordée dans la MTD non pour en combpte
Pinstallation P
Mise en ceuvre et réexamen régulier
Bruits et vibrations 17 d'un plan de gestion du bruit et des n/a
vibrations (MTD1) Cf. Paragraphe 5.1 ci-aprés
Bruits et vibrations 18 Descrlpthn d.es techn_lques appllqu'ees n/a
visant a réduire le bruit et les vibrations
Description des techniques appliquées
afin d'optimiser la consommation d'eau,
. , de réduire le volume d'effluents aqueux
Rejets dans I'eau . Ve . ’ X -
produit et d'éviter ou, si cela n'est pas